
合肥迅达包装股份有限公司

迅达包装生产线改扩建项目

阶段性竣工环境保护验收监测报告表

建设单位：合肥迅达包装股份有限公司

验收单位：合肥迅达包装股份有限公司

二〇二四年十二月



建设单位：合肥迅达包装股份有限公司

法人代表：王萍

项目负责人：李进

建设单位:合肥迅达包装股份有限公司

电话：18905656848

传真：/

邮编：230041

地址：安徽省合肥市包河经济开发区天津路 28号



目 录

表一、项目概况及验收监测依据 ............................................................................... 1
[...]
合肥迅达包装股份有限公司迅达包装生产线改扩建项目阶段性竣工环保验收监测报告表

第 10 页

UV油墨 t/a 3 0

水性油墨 t/a 1.74 0

丝印油墨 t/a 6.16 6.0

UV油墨清洗液 t/a 0.3 0

UV洁版液 t/a 0.1 0

油墨清洗剂 t/a 0.3 0.3

玉米淀粉胶（粉末） t/a 60 0

洗车水 t/a 0 0

稀释剂 t/a 1.54 0

BOPP薄膜 t/a 2 2

PS板 副/a 0 0

硼砂 t/a 0.6 0

片碱 t/a 0.9 0

预涂膜 t/a 0 0

橡皮布 t/a 0.08 0

糊盒胶 t/a 3.4 3.4

擦拭抹布 t/a 0.18 0.18

电 万 kw·h 90 40

水 t/a 5649 24

天然气 万 m³/a 20 0

7、水平衡

印版清洗
0.08 0.064

污水处理设备 达标后排入市政污水管网新鲜水

损耗 0.016

插图 1 本次扩建项目水平衡图（t/d）

8、主要生产工艺及产污节点



合肥迅达包装股份有限公司迅达包装生产线改扩建项目阶段性竣工环保验收监测报告表

第 11 页

裁切

丝印油墨

箱板纸、瓦纸原料

BOPP薄膜

糊盒胶

入库待发货

半成品纸版

丝网印刷

S3

注：N：噪声

G1：有机废气

W1：清洗废水

S1：废纸边角料

S2：废胶桶

S3：不合格品

S4：废油墨桶

S5：废擦机布

检验

印版清洗
污水处理设施处

理达标后纳管

开槽切角

网版清洗剂、

自来水

拼接、封面、制盒、

组装、粘箱

打包

S1、N

N、G1、S3、
S4、S5

S1、N

S2、N

N

W1

插图 2 纸箱生产工艺流程及产污节点图

工艺流程简述：

本次阶段性验收不涉及水性油墨印刷和 UV印刷，仅为丝网印刷。

裁切：根据产品设计尺寸，使用全自动分切机将原料纸板切成所需要的尺寸，裁

切后的半成品纸板贮存于半成品区待进一步加工。此过程会产生废纸边角料 S1。

印刷：将裁切后的纸板送至丝网印刷机进行印刷，会产生有机废气 G1。本次扩建

项目印刷所用印版根据客户产品需求委外定制，设计部接到订单将样式设计好后，将

设计稿发送委外单位安排制版。印刷机更换油墨种类或检修时，需要对印刷机油墨区



合肥迅达包装股份有限公司迅达包装生产线改扩建项目阶段性竣工环保验收监测报告表

第 12 页

（包括墨盒、墨路等）进行擦拭时会产生废擦机布 S5，对更换的印版进行水洗，对更

换的丝网版须采用油墨清洗剂进行清洗，清洗后再用水进行冲洗，该过程会产生少量

清洗废水W1，同时印刷过程也会产生噪声 N、不合格品 S3及废油墨桶 S4的。

开槽切角：印刷成型的半成品纸板按照事先设计好的图形经开槽机、自动模切机

进行开槽、切角、压痕，从而可以使纸板可折叠成型，开槽切角工序为用刀片切割。

此过程产生噪声 N、边角料 S1。

拼接、封面、制盒、组装、粘箱：半成品纸板在过胶机中使用糊盒胶进行拼接、

封面、粘箱、制盒加工，然后送入组装机将上胶后的半成品纸板按压痕折盒成箱。粘

箱过程使用的成品糊盒胶主要以醋酸乙烯、乙烯共聚乳液为主要原料，无废气产生，

胶水为自然晾干，此过程会产生噪声 N、废糊盒胶桶 S2。

检验：对加工成箱后的包装箱进行人工抽检，此工序会产生不合格品 S3。

打包：利用 BOPP薄膜将成品包裹包装，贴上标签，存放于成品库待发货。

此外，印刷废气处理设施定期更换活性炭时，会产生废活性炭 S6；污水处理设施

会产生污泥 S7。

8、本项目环保投资

本项目环评阶段计划投资 1817万元，其中环保投资 65万元，约占项目总投资的

3.58%。实际本次阶段性验收总投资 1200万元，实际环保投资 26万元，约占项目总

投资的 2.17%。环保投资一览表见下表，主要用于废气、废水等治理，详见下表。

表 9 环保投资对比表

序

号
项目 设备

环评中投资

额（万元）

实际投资额

（万元）

1
水污

染治

理

洗版废水

新建沉淀池 1座（2m3），采

用“混凝沉淀+压滤+袋式过

滤+碳砂滤+超滤+RO膜过

滤”工艺的污水处理设备，处

理量不低于 1m3/d，厂区现有

化粪池。

10 10

2
大气

污染

治理

丝印和水

墨印刷废

气

印刷废气经过集气罩收集后，

通过 1套“二级活性炭吸附装

置”处理达标以后，经引风机

引出，风机风量为 32000m3/h，
最终通过 1根 15米高排气筒

（DA001）高空排放，收集效

率不低于 95%，净化效率

90%。

15 15



合肥迅达包装股份有限公司迅达包装生产线改扩建项目阶段性竣工环保验收监测报告表

第 13 页

UV印刷

废气

印刷废气经过集气罩收集后，

通过 1套“二级活性炭吸附装

置”处理达标以后，经引风机

引出，风机风量为 81000m3/h，
最终通过 1根 15米高排气筒

（DA002）高空排放，收集效

率不低于 95%，净化效率

90%。

15 验收未涉及

锅炉废气

锅炉燃烧采用低氮燃烧技术，

燃烧废气通过 8m高排气筒

（DA004）排放

依托现有 验收未涉及

上料废气

上浆机上料口设置集气罩，收

集后采用布袋除尘器处理

后通过 15m高排气筒

（DA003）排放

5 验收未涉及

3 设备噪声 减振基座、建筑隔声、消声 5 1

4 固废治理
垃圾桶、一般固废堆放场所、

危废暂存间
依托现有 依托现有

5 风险及防渗 15 依托现有

合计 65 26

9、项目变动情况

项目为阶段性验收，在本次阶段性验收范围内，企业实际建设内容与原环评设计

内容基本一致，根据《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》（公告 2018

年第 9号告，生态环境部，2018年 05月）和《污染影响类建设项目重大变动清单（试

行）》技术规范要求，项目其性质、规模、地点、生产工艺和环境保护措施等未发生

重大变动，建设单位针对实际发生的变化未发生重大变动，满足验收条件。



合肥迅达包装股份有限公司迅达包装生产线改扩建项目阶段性竣工环保验收监测报告表

第 14 页

表三 主要污染源、污染物处理和排放

1、废水污染源分析及治理措施

本次扩建项目用水主要为印刷机印版（柔性版、丝网版）清洗废水，经自建的污

水处理设施处理后与厂区内生活污水一并排入合肥市包河区经开区污水管网。

本次扩建项目印版清洗废水经沉淀池沉淀（2m3），再通过“混凝沉淀+压滤+袋

式过滤+碳砂滤+超滤+RO 膜过滤”污水处理设备处理后达标排放（设计处理规模为

1t/d）。具体工艺如下：

①处理工艺

插图 3 污水处理设施处理工艺流程图

②工艺简述

沉淀池：利用废水中悬浮物和水的比重不同而达到分离的目的。沉淀池的构造多

采用平流式，含油墨废水通过下水管进入平面为矩形的沉淀池，沿水平方向缓慢流动，

在流动中沉渣沉淀到池底，积聚到池底污泥斗中，定期清理。经处理后的废水则溢流

入清水池，进行后续处理。本环评建议沉淀池容积设计 2m3，沉淀单元 1.5m3，清水

池单元 0.5m3，可满足本次扩建项目印版清洗废水沉淀、水质水量调节功能要求。

污水处理设备：主要设置气浮单元、生化处理单元、混凝沉淀单元及过滤单元，

处理能力按照 1t/d设计。各处理单元功能具体如下：

混凝沉淀：混凝过程是工业用水处理中最基本也是极为重要的处理过程，通过向

水中投加一些药剂（PAM、PAC），使水中难以沉淀的颗粒能互相聚合而形成胶体，

然后与水体中的杂质结合形成更大的絮凝体。絮凝体具有强大吸附力，不仅能吸附悬

浮物，还能吸附部分细菌和溶解性物质。絮凝体通过吸附，体积增大而下沉。

压滤：本次扩建项目压滤采用压滤机进行压滤处理。压滤机是利用一种特殊的过

PAM、PAC

达标排放

清洗废水

沉淀池 袋式过滤+碳砂滤+超滤+RO 膜过滤混凝沉淀池

污水处理设备

压滤



合肥迅达包装股份有限公司迅达包装生产线改扩建项目阶段性竣工环保验收监测报告表

第 15 页

滤介质，对对象施加一定的压力，使得液体渗析出来的一种机械设备，是一种常用的

固液分离设备。过滤机构主要由滤板、滤框、滤布、压榨隔膜组成，滤板两侧由滤布

包覆，需配置压榨隔膜时，一组滤板由隔膜板和侧板组成。隔膜板的基板两侧包覆着

橡胶隔膜，隔膜外边包覆着滤布，侧板即普通的滤板。物料从止推板上的时料孔进入

各滤室，固体颗粒因其粒径大于过滤介质(滤布)的孔径被截留在滤室里，滤液则从滤

板下方的出液孔流出。滤饼需要榨干时，除用隔膜压榨外，还可用压缩空气或蒸气，

从洗涤口通入，气流冲去滤饼中的水份，以降低滤饼的含水率。

袋式过滤机是一种压力式过滤装置，主要有过滤筒体、过滤筒盖和快开机构、不

锈钢滤袋加强网等主要部件组成，滤液由过滤机外壳的旁侧入口管流入滤袋，滤袋本

身是装置在加强网篮内，液体渗透过所需要细度等级的滤袋即能获得合格的滤液，杂

质颗粒被滤袋拦截。该机更换滤袋十分方便，过滤基本无物料消耗。

石英沙过滤设备是利用石英沙作为过滤介质，在一定的压力下，把浊度较高的水

通过一定厚度的粒状或非粒的石英沙过滤，有效的截留除去水中的悬浮物、有机物、

胶质颗粒、微生物、氯、嗅味及部分重金属离子等，使水澄清的水处理装置。

活性炭过滤器是将水中悬浮状态的污染物进行截留的过程，被截留的悬浮物充塞

于活性炭间的空隙。滤层孔隙尺度以及孔隙率的大小，随活性炭料粒度的加大而增大。

即活性炭粒度越粗，可容纳悬浮物的空间越大。其表现为过滤能力增强，纳污能力增

加，截污量增大。同时，活性炭滤层孔隙越大，水中悬浮物越能被更深地输送至下一

层活性炭滤层，在有足够保护厚度的条件下，悬浮物可以更多地被截留，使中下层滤

层更好地发挥截留作用，机组截污量增加。

超滤：是一种先进的膜分离技术，料液中含有的溶剂及各种小的溶质从高压料液

侧透过滤膜到达低压侧，从而得到透过液或称为超滤液；其超滤膜微孔可达 0.01微米

(十万分之一毫米)以下，能有效地去除水中的微粒、胶体、细菌、热源和有机物，而

尺寸比膜孔径大的溶质分子被膜截留成浓缩液。

RO膜过滤：是利用渗透压力差为动力的膜分离过滤技术，主要依靠反渗透膜在

压力下使溶液中的溶剂与溶质进行分离的过程。比如，一般水的流动方式是由低浓度

流向高浓度，水一旦加压之后，将由高浓度流向低浓度，即所谓逆渗透原理。由于

RO膜的孔径小至纳米级(1纳米=10-9米)，在一定的压力下，水分子可以通过 RO膜，

而源水中的无机盐、重金属离子、有机物、胶体、细菌、病毒等杂质无法通过 RO膜，

https://baike.so.com/doc/6989937-7212789.html
https://baike.so.com/doc/2921795-3083267.html
https://baike.so.com/doc/6105411-6318523.html
https://baike.so.com/doc/6026385-6239384.html
https://baike.so.com/doc/7548940-7823033.html
https://baike.so.com/doc/2628334-2775234.html
https://baike.so.com/doc/7373984-7641957.html
https://baike.so.com/doc/5948202-6161141.html


合肥迅达包装股份有限公司迅达包装生产线改扩建项目阶段性竣工环保验收监测报告表

第 16 页

从而使可以透过的纯水和无法透过的浓缩水严格区分开来，浓缩水由废水管排出。

现场照片如下：

污水处理装置

2、废气污染源分析及治理措施

本次废气验收的内容是印刷线的丝网印刷废气，其他废气不在本次验收范围内。

本次阶段性验收的有机废气 VOC处理措施为集气罩（加软帘）+二级活性炭吸附净化

装置+排气筒。项目采用约 12万 m3/h的引风机，选择碘值不低于值 800毫克/克的蜂

窝活性炭，满足《吸附法工业有机废气治理工程技术规范》要求。

废气治理设施照片如下：



合肥迅达包装股份有限公司迅达包装生产线改扩建项目阶段性竣工环保验收监测报告表

第 17 页

活性炭吸附装置+排气筒 生产设备+集气罩

集气罩 集气罩

3、噪声污染源分析及治理措施

本项目噪声主要为生产设备运行产生的噪声，噪声源及治理措施如下：

表 10 噪声情况汇总一览表

噪声源 声级值 dB(A) 设备数量 噪声性质 采取的治理措施

丝网印刷机 85 2 机械噪声 选用低噪音设备，厂房隔声

风机 95 1 空气动力噪

声

选用低噪音设备，设置减震垫、

厂房隔声

4、固体废弃物

本次扩建项目产生的固体废物主要为一般工业固体废物、危险废物。项目固废产

生及处置具体情况见下表 11、表 12。



合肥迅达包装股份有限公司迅达包装生产线改扩建项目阶段性竣工环保验收监测报告表

第 18 页

表 11 一般固体污染物产生及处置情况

序号 名称 分类编号 性状 产生量 产污节点 处理处置方式

1 废纸边角料 220-001-04 固态 20t/a
裁切、开槽、切

角工序 回收单位统一回

收、综合利用2 印刷不合格品 220-001-04 固态 4t/a 印刷工序

3 废包装材料 223-001-07 固态 0.2t/a 原料使用

表 12 危险废物产生及处置情况

序

号
名称

危险

废物

类别

废物代码 产生量 产污节点
贮存

方式

处置

方式

1 废油墨桶 HW12 900-253-12 0.5t/a 印刷 袋装

暂存于

危废暂

存间

内，委

托具有

危险废

物处置

资质的

单位安

全处置

2 废擦机布 HW49 900-041-49 0.3t/a 设备检修、

更换油墨
袋装

3 废活性炭 HW49 900-039-49 15.41t/a 废气处理

设施
袋装

4
